
UBND XÃ MƯỜNG NHÉ 

TRƯỜNG PTDTBT THCS MƯỜNG NHÉ 
 

           Số: 362/QĐ-HTr 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Mường Nhé, ngày 11 tháng 12 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng Năm học 2025-2026 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG PTDTBT THCS MƯỜNG NHÉ 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP, ngày 31 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua, khen thưởng 

Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2020 của Chính 

phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Nghị định số 48/2023/NĐ-CP, ngày 17 tháng 7 năm 2023 của 

Chính phủ về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-

CP ngày 13 tháng 8 năm 2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, 

viên chức; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV, ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ 

Nội vụ Quy định biện pháp thi hành Luật thi đua khen thưởng và Nghị định số 

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15 tháng 9 năm 2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường 

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT, ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định thi hành một số chi tiết của Luật thi 

đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục; 

Căn cứ công văn số 2584/HD-SGDĐT, ngày 28 tháng 08 năm 2025 của Sở  

GD&ĐT tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm 

học 2025-2026; 

Căn cứ Quyết định số 1906/QĐ-SGDĐT ngày 10/12/2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo  tỉnh Điện Biên ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng ngành 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên 

Theo đề nghị của Hội đồng Thi đua, khen thưởng nhà trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thi đua, khen thưởng 

trường PTDTBT THCS Mường Nhé năm học 2025 – 2026 và các năm học tiếp 

theo. 



Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành, được 

áp dụng từ năm học 2025-2026. 

Điều 3. Hội đồng Thi đua, khen thưởng; Tổ trưởng các tổ chuyên môn; 

trưởng các đoàn thể và các cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên 

- Chi ủy Chi bộ 

- Ban giám hiệu 

- Tổ trưởng, trưởng các đoàn thể 

- Đăng website nhà trường 

- Lưu VT 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

                  DƯƠNG TIẾN CÔNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UBND XÃ MƯỜNG NHÉ 

TRƯỜNG PTDTBT THCS MƯỜNG NHÉ 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Mường Nhé, ngày 11 tháng 12 năm 2025 

 

QUY CHẾ 

Thi đua, khương thưởng trường PTDTBT THCS Mường Nhé 

Năm học 2025-2026 

(Kèm theo quyết định số      362/QĐ-HTr, ngày 11 tháng 12 năm 2025) 

CHƯƠNG I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy chế này quy định về công tác thi đua, khen thưởng đối với các tổ 

chuyên môn, tổ chức, cá nhân trong nhà trường, bao gồm: Những quy định chung, 

những tiêu chuẩn xét thi đua, khen thưởng, khen thưởng giáo viên, học sinh, quy 

trình thực hiện. 

2. Các nội dung không được đề cập trong quy chế này, được thực hiện theo 

quy định hiện hành của Nhà nước. 

3. Việc đánh giá, xếp loại thi đua được thực hiện theo đợt thi đua và cuối 

năm học. Đánh giá, xếp loại thi đua theo đợt thi đua được thực hiện sau khi đánh 

giá, xếp loại viên chức hàng tháng hoặc hàng quý tương ứng với thời gian của đợt 

thi đua và phải đảm bảo xếp loại thi đua không cao hơn xếp loại viên chức. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Các tập thể Tổ chuyên môn, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong nhà trường. 

 

CHƯƠNG II 

CÁC TIÊU CHUẨN XÉT THI ĐUA KHEN THƯỞNG 

 

Điều 3. Những tiêu chuẩn chung 

1. Chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạo đức lối sống 

- Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước; quy định của ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), của địa phương nơi 

công tác và nơi cư trú. 

- Liên hệ, trao đổi với quần chúng, cha mẹ học sinh (CMHS), đồng nghiệp 

giữ thái độ hòa nhã, khiêm tốn bình đẳng. Có tinh thần tương thân tương ái ở nơi 

công tác và nơi cư trú. 

- Giao tiếp với HS vừa thể hiện tình thương, trách nhiệm vừa giữ vững nền 

nếp kỉ cương thầy trò. 

- Lối sống lành mạnh, giản dị; gương mẫu trong ngôn phong, tác phong, ăn 



mặc theo qui tắc ứng xử của trường. 

- Có ý thức tiết kiệm, bảo vệ của công. 

2. Kết quả công tác 

a) Công tác giảng dạy 

- Kế hoạch bài dạy được soạn theo Quy định của Sở GDĐT phù hợp với đặc 

thù bộ môn và đối tượng HS, ký số và được phê duyệt trên phần mềm quản lý Hồ 

sơ điện tử VnEdu trước khi lên lớp. 

- Giáo viên chuẩn bị chu đáo trước khi lên lớp; ra vào lớp đúng giờ; Thực 

hiện kiểm tra thường xuyên một cách linh hoạt trong giờ dạy 

- Kết quả giảng dạy: Đạt và vượt chỉ tiêu đăng ký. 

- Bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém đạt kết quả cao. 

- Tích cực tham gia các hội thi cấp trường, cấp tỉnh. 

- Sổ sách chuyên môn nghiệp vụ, phải đảm bảo đầy đủ, cập nhật thường 

xuyên, đăng tải kịp thời trên VnEdu và các phần mềm khác theo quy định. 

- Hoàn thành đúng hạn các công việc được giao. 

- Kết quả xếp loại của các đoàn thanh tra, kiểm tra đối với cá nhân (nếu có) 

đạt từ khá trở lên. 

b) Công tác khác 

- Chất lượng các công việc được phân công đạt kết quả tốt do lãnh đạo nhà 

trường (Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng), tổ trưởng chuyên môn hoặc trưởng đoàn 

thể (bộ phận tổ chức) đánh giá. 

- Đơn vị, bộ phận được phân công phụ trách (TCM, các đoàn thể, các ban) 

đạt từ khá trở lên. 

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, kiểm tra đánh giá. 

- Tích cực, thực hiện tốt các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo nhà trường, tổ 

trưởng chuyên môn, trưởng các đoàn thể phân công. 

3. Ý thức tổ chức kỉ luật 

- Thực hiện tốt quy chế, quy định của cơ quan, chấp hành ý kiến chỉ đạo của 

cấp trên, của lãnh đạo đơn vị. 

- Không lạm dụng tinh thần dân chủ, thưa kiện vượt cấp gây mất đoàn kết 

nội bộ. 

- Thực hiện đúng giờ giấc làm việc, lên lớp. 

- Thực hiện chế độ nghỉ phép đúng quy định. 

- Không để những việc của cá nhân và gia đình ảnh hưởng đến nhà trường, 

GV, NV, HS và CMHS nhà trường. 

4. Tinh thần phối hợp trong công tác 



- Thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong công tác phối hợp với đồng 

nghiệp, nhân dân, học sinh; có tinh thần giúp đỡ đồng nghiệp cùng tiến bộ. 

- Tích cực đóng góp ý kiến để xây dựng tập thể đoàn kết, vững mạnh. 

5. Tinh thần học tập 

- Tham dự đầy đủ những lớp học, tập huấn theo phân công. 

- Tự học nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

- Tham gia nghiêm túc bồi dưỡng chính trị hè, bồi dưỡng thường xuyên (đạt 

từ Khá trở lên). 

Điều 4. Tiêu chuẩn xếp loại cho từng loại thi đua theo năm học 

a. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

Đảm bảo các tiêu chuẩn tại điều 3 của Quy chế này, hoàn thành đảm bảo 

100% các nhiệm vụ được giao trở lên trong đó có ít nhất 50% nhiệm vụ hoàn 

thành vượt mức. 

Tỷ lệ viên chức và người lao động xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

không quá tỷ lệ đảng viên được xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ theo quy 

định của Đảng (GV, NV được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ không quá 

20% trên tổng số GV, NV của trường.) 

 Danh sách được xếp phân loại từ cao đến thấp, trường hợp có nhiều người 

hơn tỷ lệ quy định thì xét căn cứ ưu tiên theo thứ tự như sau: 

- Có bằng khen của Thủ tướng, Bộ và cơ quan ngang bộ, tỉnh và cơ quan cấp 

tỉnh, xã. 

- Quyết định công nhận thành tích cấp bộ, tỉnh, xã, trường. 

- GV bồi dưỡng học sinh giỏi, GV có sáng kiến. 

- GV tham gia giải thể thao do các cấp tổ chức. 

Nếu GV có nhiều HS đạt nhiều giải cùng một nội dung thi thì chọn 1 giải 

cao nhất. 

b. Hoàn thành tốt nhiệm vụ 

Đảm bảo các tiểu chuẩn tại điều 3 của Quy chế này, hoàn thành đảm bảo từ 

80% các nhiệm vụ được giao trở lên. 

c. Hoành thành nhiệm vụ 

Đảm bảo các tiểu chuẩn tại điều 3 của Quy chế này, hoàn thành các nhiệm 

vụ được giao trong đó có không quá 20% tiêu chí chưa đảm bảo chất lượng hoặc 

hiệu quả thấp. 

d. Không hoàn thành nhiệm vụ 

Viên chức và người lao động bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên có 

biểu hiện suy thoái về tư tưởng đạo đức, lối sống; có trên 50% các tiêu chí về kết 

quả thực hiện nhiệm vụ chưa đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 



Điều 5. Tiêu chuẩn xét các danh hiệu thi đua đối với cá nhân 

1. Lao động tiên tiến (LĐTT) 

- Phải được đánh giá, xếp loại viên chức cuối năm từ Hoàn thành tốt nhiệm 

vụ trở lên. 

- Đối với lãnh đạo nhà trường (Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng): Hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được phân công phụ trách, đúng tiến độ, đạt chỉ tiêu chung. Tổ trưởng 

và các nhân viên thuộc lĩnh vực phụ trách được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ 

cuối năm. 

- Đối với TTCM: Có 80% trở lên thành viên trong tổ được xếp loại hoàn 

thành tốt nhiệm vụ cuối năm. 

- Đối với cá nhân phụ trách đoàn thể: Hoạt động đoàn thể  được cấp trên 

công nhận từ khá trở lên. 

- Đối với giáo viên chủ nhiệm: Duy trì sĩ số từ 90% trở lên. 

Không xét tặng danh hiệu LĐTT đối với các cá nhân mới tuyển dụng dưới 

06 tháng. 

2. Chiến sĩ thi đua cơ sở 

- Đạt các tiêu chuẩn của danh hiệu LĐTT. 

- Xét đề nghị đối với các cá nhân đủ điều kiện theo thứ tự ưu tiên: người có 

các thành tích: bồi dưỡng HS giỏi đạt giải các môn văn hóa; đạt danh hiệu giáo 

viên dạy giỏi các cấp từ cao xuống thấp; xếp loại tiết dạy đạt loại Giỏi từ cấp 

trường trở lên; thi đấu thể dục thể thao, khoa học kỹ thuật, sáng tạo thanh thiếu 

niên nhi đồng và các cuộc thi, hội thi khác giành cho HS tính cấp tổ chức từ cao 

xuống thấp; tổ trưởng, trưởng các đoàn thể, tổ chức trong nhà trường; tổ phó, phó 

các đoàn thể, tổ chức trong nhà trường; người được phân công thực hiện các công 

việc, nhiệm vụ khác cho nhà trường. 

3. Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 

Được xét tặng cho cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong số những 

cá nhân có 2 lần liên tục đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở; có sáng kiến đã 

được áp dụng hiệu quả và có khả năng nhân rộng trong tỉnh hoặc có đề tài khoa 

học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã được nghiệm thu và áp 

dụng hiệu quả, có phạm vi ảnh hưởng trong tỉnh. 

Điều 6. Tiêu chuẩn xét các danh hiệu thi đua đối với tập thể 

1. Danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến 

 Được xét công nhận khi kết thúc năm học cho tập thể nhà trường (không 

xét cho tập thể tổ chuyên môn) đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ và kế hoạch được giao, tỉ lệ học sinh giỏi bằng 

hoặc cao hơn bình quân chung của xã; 

- Tham gia phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; 



- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của nhà nước; 

- Có từ 70% cá nhân trong tập thể đạt danh hiệu Lao động tiên tiến và không 

có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên; 

2. Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc 

Được xét tặng cho tập thể nhà trường (không xét cho tập thể tổ chuyên 

môn) đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến và đạt tiêu chuẩn, điều kiện sau: 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Tích cực tham gia phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả 

- Có 100% cá nhân trong tập thể hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó 

có ít nhất 70% cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; 

- Có cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở; 

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước. (Chi bộ được xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ) 

Điều 7. Các hình thức khen thưởng 

1. Giấy khen của UBND xã, giấy khen của giám đốc Sở GD&ĐT. 

Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, giấy khen của giám đốc Sở 

GD&ĐT để tặng cho cá nhân, tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau: 

a) Cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;  

b) Tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt 

quy chế dân chủ ở cơ sở, hưởng ứng đầy đủ các phong trào thi đua, chăm lo đời 

sống vật chất, tinh thần trong tập thể, thực hành tiết kiệm, thực hiện đầy đủ các 

chế độ, chính sách đối với các viên chức và người lao động trong tập thể. 

c) Cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc được bình xét trong các phong 

trào thi đua do Ủy ban nhân dân xã phát động. 

d) Cá nhân, tập thể đạt các giải nhất, nhì, ba hoặc tương đương trong các hội 

thi, hội diễn, kỳ thi, các giải thể thao, giải thưởng…do cấp trên tổ chức 

2. Bằng khen UBND Tỉnh 

* Cá nhân: 

Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh tặng cho cá nhân gương mẫu chấp 

hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và đạt một 

trong các tiêu chuẩn sau: 

- Có 02 lần liên tục được tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở hoặc có 

liên tục từ 02 năm trở lên được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong 

thời gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng có hiệu quả trong phạm 

vi cơ sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công 



nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở. 

* Tập thể: 

Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh tặng cho tập thể gương mẫu chấp 

hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nội bộ đoàn 

kết và đạt một trong các tiêu chuẩn sau: 

- Có 02 năm liên tục được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc 

đạt danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc, thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, tổ chức 

tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

3. Bằng khen Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Đề nghị xét tặng cho các cá nhân và tập thể đạt các tiêu chuẩn sau đây: 

a) Đối với tập thể: 

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua thiết thực, đạt hiệu quả cao; kiến tạo, 

hỗ trợ, phục vụ để mỗi nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, học sinh, học viên có 

môi trường sư phạm thuận lợi, phát huy tối đa phẩm chất, năng lực cá nhân; 

khuyến khích được nhiều tập thể, cá nhân tự nguyện tham gia phong trào thi đua; 

b) Đối với cá nhân: 

Cán bộ quản lý: Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập thể do cá nhân lãnh 

đạo, quản lý phải có Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả; có nhiều giải pháp 

đổi mới, sáng tạo trong công tác quản lý, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị và các 

hoạt động giáo dục, được tập thể ghi nhận; đoàn kết, dân chủ, gương mẫu trong 

thực hiện nhiệm vụ. 

Giáo viên: Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có nhiều giải pháp đổi mới, sáng 

tạo trong việc chăm sóc, giáo dục, giảng dạy, nghiên cứu khoa học; tích cực học 

tập, nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, được tập thể ghi nhận 

Nhân viên: Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có giải pháp đổi mới, sáng tạo 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đạt hiệu quả thiết thực, được tập thể ghi nhận. 

4. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ 

a) Đối với cá nhân: 

Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ để tặng cho cá nhân chấp hành tốt 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt tiêu chuẩn sau đây: 

Đã được tặng bằng khen của tỉnh và có liên tục từ 05 năm trở lên đến thời 

điểm đề nghị được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong thời gian đó 

có 03 lần được tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở. 

b) Đối với tập thể: 

Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ để tặng cho tập thể gương mẫu chấp 



hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn 

kết và đạt tiêu chuẩn sau đây: 

Đã được tặng bằng khen của tỉnh và sau đó có liên tục từ 05 năm trở lên 

đến thời điểm đề nghị được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc đạt 

danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc, trong thời gian đó có 01 lần được tặng cờ 

thi đua của tỉnh hoặc có 02 lần được tặng bằng khen của tỉnh. 

Chương III 

KHEN THƯỞNG GIÁO VIÊN, HỌC SINH 

Điều 8. Khen thưởng học sinh đạt các thành tích trong năm học 

Tặng giấy chứng nhận cho học sinh đạt các danh hiệu Hoàn thành xuất sắc, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập. 

Điều 9. Thực hiện chế độ tiền thưởng theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP 

ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ 

Chế độ tiền thưởng theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 

2024 của Chính phủ được thực hiện theo Quy chế thực hiện chế độ tiền thưởng 

của đơn vị hàng năm. 

Điều 10. Hồ sơ xét thi đua 

1. Xét thi đua cá nhân 

1.1. Cá nhân thực hiện 

a) Đề nghị xét danh hiệu Lao động tiên tiến: 01 bộ hồ sơ. 

b) Đề nghị xét danh hiệu Chiến sĩ thi đua, hình thức khen thưởng: thực hiện 

02 bộ hồ sơ. 

- Báo cáo thành tích theo mẫu. 

- Nếu trình khen cấp nhà nước thì trong báo cáo thành tích phải nêu rõ tên 

đề tài Sáng kiến và hiệu quả của đề tài. 

- Nếu đề nghị danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh hoặc trình thẩm định sáng kiến tỉnh 

thì có thêm báo cáo tóm tắt sáng kiến. Nếu trình Bằng khen Thủ tướng Chính phủ 

trở lên thì gửi file word báo cáo thành tích kèm theo.  

- Hồ sơ minh chứng các bản photo Quyết định, giấy chứng nhận, Bằng 

khen,… công nhận thành tích của cấp có thẩm quyền. 

1.2. Tổ trưởng thực hiện 

- Danh sách đề nghị.  

- Hồ sơ cá nhân sắp xếp theo thứ tự danh sách. 

2. Xét thi đua tập thể (Tập thể trường) 

- Hồ sơ minh chứng theo tiêu chí, tiêu chuẩn: các bản photo Quyết định, 

giấy chứng nhận, Bằng khen,… công nhận thành tích của cấp có thẩm quyền. 

2.2. Hội đồng thi đua, khen thưởng trường thực hiện theo Hướng dẫn thi 



đua, khen thưởng của cấp trên. 

3. Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng phải 

phù hợp với các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo quy định. Trong 

báo cáo phải ghi cụ thể số quyết định, ngày, tháng, năm được công nhận hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng của cấp có 

thẩm quyền; số quyết định, ngày, tháng, năm được công nhận sáng kiến, đề tài 

nghiên cứu khoa học. 

Chương VI 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 11. Quy định trách nhiệm 

1. Hiệu trưởng 

Xây dựng Quy chế xét thi đua, khen thưởng tổng kết năm đối với viên 

chức thuộc trường PTDTBT THCS Mường Nhé. Tổ chức lấy ý kiến của viên 

chức của nhà trường và ký Quyết định ban hành. 

Công bố kết quả bình xét thi đua, khen thưởng tổng kết năm đối với viên 

chức được Hội đồng thống nhất biểu quyết. Nếu có viên chức khiếu nại, phối 

hợp với  Hội đồng thi đua, khen thưởng xử lý, giải quyết và trả lời cho viên chức.  

2. Tổ trưởng 

Tổ chức phổ biến, giải thích cho viên chức biết, nắm vững chủ trương, quy 

chế, quy trình xét thi đua, khen thưởng tổng kết năm. 

Hướng dẫn, yêu cầu thực hiện đúng, đầy đủ, đảm bảo thời gian nộp hồ sơ 

đề nghị xét thi đua cá nhân, tâp thể. Tiếp nhận hồ sơ, tổ chức bình xét cấp tổ và 

lập hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua, khen thưởng nhà trường xét các danh hiệu 

thi đua, hình thức khen thưởng cá nhân, tập thể theo quy định của quy chế xét thi 

đua, khen thưởng của nhà trường. 

Điều 12. Hiệu lực thi hành 

Quy chế này được sử dụng xét thi đua, khen thưởng kể từ ngày ký ban 

hành và thực hiện từ năm học 2025-2026. Trong quá trình thực hiện nếu có hướng 

dẫn mới ban hành trái với quy chế này hoặc có vướng mắc thì Hội đồng thi đua, 

khen thưởng nhà trường, hiệu trưởng nghiên cứu, xem xét, điều chỉnh lại cho 

phù hợp. 

Mọi sự thắc mắc, khiếu nại có liên quan đến việc bình xét sẽ không được 

Hội đồng thi đua, khen thưởng nhà trường giải quyết nếu viên chức gửi đơn khiếu 

nại sau khi hết thời hạn quy định./. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                                                                                       Dương Tiến Công 


		2026-01-16T09:21:28+0700


		2026-01-16T09:22:27+0700


		ptdtbtthcsmuongnhe.pgdmn@dienbien.edu.vn
	2026-01-16T09:23:50+0700


		2026-01-16T09:24:37+0700




